
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ   
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ  
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       

 

Απόσπασμα από το πρακτικό της 37ης/31-07-2024 κατεπείγουσας (δια ζώσης) συνεδρίασης της 

Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Πύργου 

ΘΕΜΑ  4ο  ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 

Λήψη απόφασης περί έγκρισης ή μη πρόσληψης προσωπικού ΙΔΟΧ, για τις ανάγκες 

πυρασφάλειας. 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 381/2024 

 

Στον Πύργο σήμερα, 31-07-2024, ημέρα ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 11:00π.μ., η Δημοτική Επιτροπή 

του Δήμου Πύργου συνήλθε σε κατεπείγουσα (δια ζώσης) συνεδρίαση στο «Λάτσειο Δημοτικό 

Μέγαρο» (2ος όροφος), (σύμφωνα με την εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. εγκ.374/39135/30.05.2022 ),  ύστερα από 

την αριθμ. πρωτ. 20619/29-07-2024 πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε στα μέλη κατ’ 

εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 75 § 6 του Ν.3852/2010. 

Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, κ. Ευστάθιος Καννής, διαπίστωσε νόμιμη απαρτία 

δεδομένου ότι σε σύνολο επτά (7) μελών, βρέθηκαν παρόντα έξι (6) και ονομαστικά οι κ.κ.: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1 Καννής Α. Ευστάθιος 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

1 Αντωνακόπουλος Γ. Παναγιώτης 
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ – Αντιπρόεδρος 

2 Τζουανόπουλος Κ. Δημήτριος 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ  
(στη θέση του ΤΑΚΤΙΚΟΥ ΜΕΛΟΥΣ  
Κυριαζή  Δ. Επαμεινώνδα) 

  

3 Παναγόπουλος Σ. Βασίλειος 
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

  

4 Θεοδώρου Β. Νικόλαος 
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

  

5 Φάμελος Α. Βασίλειος 
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

  

6 Αργυρόπουλος Γ. Ιωάννης 
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 
 

  

[Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε επίσης ο επικεφαλής της Παράταξης «ΛΑΙΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΔΗΜΟΥ 

ΠΥΡΓΟΥ» κ. Χρήστος Π. Αθανάσουλας. Η Πρόεδρος της Δ.Κ. Πύργου κα Αθηνά Κ. Κρεστενίτη,  δεν 

προσήλθε αν και κλήθηκε νόμιμα]. 

ΑΔΑ: 65ΓΘΩ17-ΗΧΣ



[Την τήρηση των πρακτικών της συνεδρίασης πραγματοποίησε η υπάλληλος του Δήμου Πύργου, 

Μαρία Ευαγγελία Πολιτοπούλου κατηγορίας και κλάδου ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ]. 

 [Οι τοποθετήσεις των μελών της Επιτροπής επί των θεμάτων καταγράφονται επακριβώς στα 

αναλυτικά πρακτικά της συνεδρίασης] 

---------------------------------------------------- 

[Η συνεδρίαση έχει κατεπείγοντα χαρακτήρα προκειμένου να ληφθεί άμεσα απόφαση για τα 

θέματα ΗΔ,  για την εύρυθμη λειτουργία του Δήμου και λόγω προθεσμιών.] 

[Τα μέλη τα οποία συμμετείχαν δήλωσαν ότι ψηφίζουν ΝΑΙ στον κατεπείγοντα χαρακτήρα της 

συνεδρίασης] 

Η Δημοτική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: 

το άρθρο 75 § 6 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010/Α΄) «ΝΕΑ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & 

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ – ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ» 

 
Ομόφωνα αποφασίζει 

 
εγκρίνει τον κατεπείγοντα χαρακτήρα της σημερινής συνεδρίασης 

--------------------------------------------------- 

 [Ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη της Δημοτικής Επιτροπής το 4ο θέμα Η.Δ. με τίτλο: «Λήψη απόφασης 

περί έγκρισης ή μη πρόσληψης προσωπικού ΙΔΟΧ, για τις ανάγκες πυρασφάλειας» και ειδικότερα 

την υπ΄αρ. 20205/24-07-2024 εισήγηση Δ/νσης Διοικητικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής:  

================================== 

 

        

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                           Πύργος          24.07.2024 

ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ                                                           Aριθ. πρωτ.:   20205 

ΔΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ                     

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                                                                                             

Δ/ΝΣΗ:Πατρών και Τ. Πετροπούλου                 Προς: Δημοτική Επιτροπή 

Τ.Κ.     : 27131, Πύργος 

Πληρ.: Σοφία Ζάγκλη 

ΤΗΛ.  : 2621362605     Κοιν. :-Δήμαρχος 

E-mail:szagli@1489.syzefxis.gov.gr   - Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής 

                    Προστασίας. 

 - Αντιδήμαρχος Δ.Υ. 

ΑΔΑ: 65ΓΘΩ17-ΗΧΣ



            

ΘΕΜΑ: Συμπληρωματική πρόσληψη έκτακτου προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού 

Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, για τις ανάγκες της πυρασφάλειας. 

 

1. Σε συνέχεια της διαδικασίας πρόσληψης προσωπικού πυρασφάλειας του Δήμου Πύργου, το οποίο 

προσλήφθηκε στις 06.06.2024, το Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας του Δήμου, με το αριθ. 

πρωτ. 17796/15.07.2024 έγγραφό τουσε ορθή επανάληψη,εισηγήθηκε την πρόσληψη επιπλέον 

προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ι.Δ.Ο.Χ. για τις ανάγκες πυρασφάλειας, προκειμένου να καλυφθούν 

οι εποχιακές ανάγκες πυρασφάλειας/πυροπροστασίας, λόγω μη επάρκειας του προσωπικού που έχει 

ήδη προσληφθεί για τον σκοπό αυτό.  

Σύμφωνα με το ανωτέρω έγγραφο της Προϊσταμένης, γίνονται γνωστά τα εξής:«…..Το γεγονός ότι 

στον Δήμο Πύργου το προσωπικό δεν επαρκεί για την κάλυψη κατεπειγουσών αναγκών και 

απαιτείται η πρόσληψη με σύμβαση εργασίας ΙΔΟΧ, διάρκειας έως και πέντε (5) μήνες, για την 

αντιπυρική περίοδο του έτους 2024……..  

Εισηγούμεθα 

Την πρόσληψη πέντε (5)Υ.Ε. εργατών Πυρασφάλειας με σύμβαση εργασίας ΙΔΟΧ, διάρκειας έως και 

πέντε (5) μηνών, για την αντιπυρική περίοδο του έτους 2024. Το προσωπικό θα πρέπει να διαθέτει 

Βεβαίωση Πιστοποίησης από την Πυροσβεστική Ακαδημία- Σχολή Επιμόρφωσης και Μετεκπαίδευσης 

για δασοπροστασία- δασοπυρόσβεση και σχετική εμπειρία στο αντικείμενο αυτό…………». 

2. Η πρόταση του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας, αφορά στην πρόσληψη της κατωτέρω 

ειδικότητας και αριθμού ατόμων: 

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΔΙΑΡΚΕΙΑ  

1 ΥΕ 

Δασεργατών 

ΥΕ Εργατών Δασοπροστασίας 5 Έως τις 

31.10.2024 

(λήξη 

αντιπυρικής 

περιόδου) 

 

3. Ο Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 

του ν. 3584/2007 (Α΄ 143), ορίζει στο άρθρο 168 ότι: «Η πρόσληψη προσωπικού με σύμβαση 

εργασίας ιδιωτικού δικαίου από τους Ο.Τ.Α. επιτρέπεται μόνο: α. (…), β. για την κάλυψη 

απρόβλεπτων και επειγουσών αναγκών, …» και στο άρθρο 206, υπό τον τίτλο «Προσωπικό για 

κατεπείγουσες εποχικές ή πρόσκαιρες ανάγκες Ο.Τ.Α.», που εντάσσεται στο Τμήμα Γ΄ του Κεφαλαίου 

Β΄ του Δεύτερου Μέρους του ως άνω Κώδικα, στο οποίο περιλαμβάνονται διατάξεις για το 

προσωπικό ορισμένου χρόνου των Ο.Τ.Α. και των νομικών τους προσώπων, συμφώνως προς το 

άρθρο 2 αυτού, ότι: «1. Ειδικά επιτρέπεται η πρόσληψη προσωπικού οποιασδήποτε ειδικότητας με 

ΑΔΑ: 65ΓΘΩ17-ΗΧΣ



σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου από τους Ο.Τ.Α. για την αντιμετώπιση κατεπειγουσών 

εποχικών ή πρόσκαιρων αναγκών, με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου της οποίας η διάρκεια 

δεν υπερβαίνει τους δύο (2) μήνες μέσα σε συνολικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών. Κατ’ εξαίρεση, 

η πρόσληψη προσωπικού της ανωτέρω κατηγορίας που απασχολείται στην πυρασφάλεια (…) 

γίνεται με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου της οποίας η διάρκεια δεν υπερβαίνει τους 

τρεις (3) μήνες μέσα σε συνολικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών. Ο υπολογισμός του 

δωδεκάμηνου γίνεται σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 21 του Ν.2738/1999 (Α΄ 180). Παράταση ή 

σύναψη νέας σύμβασης μέσα στο ανωτέρω δωδεκάμηνο διάστημα ή μετατροπή της σύμβασης σε 

αορίστου χρόνου είναι αυτοδικαίως άκυρες. (…)». Εξάλλου, ο ν. 2190/1994 «Σύσταση ανεξάρτητης 

αρχής για την επιλογή προσωπικού και ρύθμιση θεμάτων διοίκησης» (Α΄ 28), ορίζει στο άρθρο 14, 

όπως ισχύει, ότι: «1. Στις διατάξεις των κεφαλαίων Α΄, Β΄ Γ΄, όπως ισχύουν, υπάγονται όλοι οι φορείς 

του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται με τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ.6 του ν. 1256/1982 

(ΦΕΚ 65 Α΄) και τις μεταγενέστερες συμπληρώσεις του, πριν από την τροποποίησή του με το άρθρο 

51 του ν.1892/1990 (ΦΕΚ 101 Α΄). Στον κατά τα πιο πάνω δημόσιο τομέα και για την εφαρμογή των 

διατάξεων του παρόντος και μόνο υπάγονται επίσης: α. (…). β. (…). γ. Οι Οργανισμοί Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου βαθμού (…). 2. Δεν υπάγονται στις διατάξεις των κεφαλαίων 

Α΄, Β΄ και Γ΄: α. (…) ιε. Το προσωπικό που προσλαμβάνεται για αντιμετώπιση κατεπειγουσών ή 

εποχικών ή πρόσκαιρων αναγκών, με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου της οποίας η 

διάρκεια δεν υπερβαίνει τους δύο μήνες μέσα σε συνολικό διάστημα δώδεκα μηνών. Ο 

υπολογισμός του δωδεκαμήνου γίνεται σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 21 του ν. 

2190/1994. Παράταση ή σύναψη νέας σύμβασης μέσα στο ανωτέρω δωδεκάμηνο διάστημα (…) είναι 

αυτοδικαίως άκυρες. (…)».  

4. Ωστόσο με νεότερη τροποποίηση των διατάξεων ισχύει πλέον ότι: Κατ’ εξαίρεση, η πρόσληψη 

προσωπικού της ανωτέρω κατηγορίας που απασχολείται στις δημοτικές 

κατασκηνώσεις γίνεται με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου, της οποίας η διάρκεια δεν 

υπερβαίνει τους τρεις (3) μήνες σε συνολικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών, και η πρόσληψη 

προσωπικού που απασχολείται στην πυρασφάλεια γίνεται με σύμβαση εργασίας ορισμένου 

χρόνου, της οποίας η διάρκεια δεν υπερβαίνει τους πέντε (5) μήνες, ενώ για τη ναυαγοσωστική 

κάλυψη των ακτών γίνεται με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου, της οποίας η διάρκεια δεν 

υπερβαίνει τους τέσσερις (4) μήνες, σε συνολικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών. (άρθρο 206 παρ 

1 του ν. 3584/07  όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 41 παρ. 2 του Ν. 4325/2015 και 

συμπληρώθηκε από την παρ. 2 του άρθρου 4 της Πράξης Νομοθ. Περιεχομένου (ΦΕΚ 

102/26.08.2015 τεύχος Α') η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 9 του Ν.4350/15 και 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 116 του Ν. 4547/18 και το άρθρο 43 του ν. 5043/23). 

5. Με το έγγραφο ΥΠ.ΕΣ.Δ.Α. 19149/08.06.2016, γίνονται δεκτά τα εξής: 

«Με τις διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 41 του ν.4325/2015 και τις όμοιες της παρ.2 του άρθρου 4 

της ΠΝΠ της 26ης-8-2015 (κυρωτικός νόμος: ν.4350/2015) δόθηκε η δυνατότητα πρόσληψης 

προσωπικού με διάρκεια σύμβασης έως τρεις μήνες για τις ανάγκες 

α) της πυρασφάλειας [πλέον έως πέντε μήνες], 

β) της ναυαγοσωστικής κάλυψης των ακτών [πλέον έως τέσσερις μήνες] και 

γ) των δημοτικών κατασκηνώσεων, 

όπως ρητώς αναφέρεται και στην Α.Π. οικ.5420/22-2-2016 εγκύκλιό μας». 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%B1%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-206-%CF%80%CF%81%CE%BF%CF%83%CF%89%CF%80%CE%B9%CE%BA%CF%8C-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-%CE%BA%CE%B1%CF%84%CE%B5%CF%80%CE%B5%CE%AF%CE%B3%CE%BF%CF%85%CF%83%CE%B5%CF%82-%CE%B5/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%B1%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-206-%CF%80%CF%81%CE%BF%CF%83%CF%89%CF%80%CE%B9%CE%BA%CF%8C-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-%CE%BA%CE%B1%CF%84%CE%B5%CF%80%CE%B5%CE%AF%CE%B3%CE%BF%CF%85%CF%83%CE%B5%CF%82-%CE%B5/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-41-9/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CF%80%CF%81%CE%AC%CE%BE%CE%B7-%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%BF%CE%B8-%CF%80%CE%B5%CF%81%CE%B9%CE%B5%CF%87%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BD%CE%BF%CF%85-%CF%86%CE%B5%CE%BA-10226-08-2015-%CF%84%CE%B5%CF%8D%CF%87/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CF%80%CF%81%CE%AC%CE%BE%CE%B7-%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%BF%CE%B8-%CF%80%CE%B5%CF%81%CE%B9%CE%B5%CF%87%CE%BF%CE%BC%CE%AD%CE%BD%CE%BF%CF%85-%CF%86%CE%B5%CE%BA-10226-08-2015-%CF%84%CE%B5%CF%8D%CF%87/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-9-21/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-116-%CE%B4%CE%B9%CE%AC%CF%81%CE%BA%CE%B5%CE%B9%CE%B1-%CF%83%CF%85%CE%BC%CE%B2%CE%AC%CF%83%CE%B5%CF%89%CE%BD-%CF%80%CF%81%CE%BF%CF%83%CF%89%CF%80%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CF%8D/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-43-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%ac%cf%83%ce%b5%ce%b9%cf%82-%ce%bf%cf%81%ce%b9%cf%83%ce%bc%ce%ad%ce%bd%ce%bf%cf%85-%cf%87%cf%81%cf%8c%ce%bd%ce%bf%cf%85-%cf%83%cf%84%ce%b7/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CF%85%CF%80-%CE%B5%CF%83-%CE%B4-%CE%B1-1914908-06-2016/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CF%85%CF%80-%CE%B5%CF%83-%CE%B4-%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA-542022-02-2016/
ΑΔΑ: 65ΓΘΩ17-ΗΧΣ



6. Από την 1η.7.2023, όπου στις κείμενες διατάξεις γίνεται αναφορά στην Π.Υ.Σ. 33/2006 ή στο άρθρο 

25 του ν. 4829/2021, νοούνται τα προβλεπόμενα στο άρθρο 51 του ν. 4622/2019, όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 20 του ν. 5027/2023. (ΥΠ.ΕΣ. ΔΙΔΑΔ/Φ.49Κ/1193/οικ.4758/20.03.2023). 

 

7.  Επίσης από την από την 1η 7.2023, δεν  ισχύει καμία εξαίρεση από τη διαδικασία που προβλέπεται 

στο άρθρο 51 του ν. 4622/2019, όπως αυτό αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 

5027/2023, πέραν των εξαιρέσεων που τυχόν θα συμπεριληφθούν στην προαναφερόμενη κοινή 

απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών, δεδομένου ότι από την ημερομηνία αυτή 

καταργείται κάθε ειδική διάταξη που προβλέπει πρόσληψη προσωπικού κατ’ εξαίρεση της 

διαδικασίας έγκρισης της Επιτροπής της υπ’ αρ. 33/2006 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου (Α’ 280), 

με την επιφύλαξη της παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4521/2018 (Α’ 38). (ΥΠ.ΕΣ. 

ΔΙΔΑΔ/Φ.49Κ/1193/οικ.4758/20.03.2023). 

8. Κατόπιν των ανωτέρω δημοσιεύθηκε η ΚΥΑ ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ.1/934/6966/21.04.2023 (ΦΕΚ 

2614/21.04.2023 τεύχος Β') με την οποία ορίζονται οι εξαιρέσεις από τον ετήσιο προγραμματισμό 

ανθρώπινου δυναμικού δημόσιου τομέα του άρθρου 51 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), η ισχύς της 

οποίας άρχεται από 01.07.2023. 

 

Aπό τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 51 του ν.4622/2019 περί ετήσιου 

προγραμματισμού ανθρώπινου δυναμικού του δημόσιου τομέα, όπως αυτό αντικαταστάθηκε 

από το άρ. 20 του ν.5027/2023, εξαιρούνται από την 1η.7.2023 πλέον μόνο οι περιπτώσεις που 

ρητά περιλαμβάνονται στην προαναφερόμενη Κοινή Υπουργική 

Απόφαση,(ΚΥΑΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ.1/934/6966/21.04.2023 (ΦΕΚ 2614/21.04.2023 τεύχος Β')), (με την 

επιφύλαξη της παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4521/2018 ). (ΥΠ.ΕΣ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ.1/937 

/οικ.10223/15.06.2023). 

 

Επιπλέον ενημερώνουμε ότι σύμφωνα  με το αριθ. 6783/27-1-2023 έγγραφο του Υπουργείου 

Εσωτερικών, το οποίο αναφέρεται στον προγραμματισμό προσλήψεων εκτάκτου προσωπικού για το 

έτος 2023, αποσαφηνίστηκε πως, μετά τις διατάξεις του άρθρου 25 του Ν. 4829/2021, σε συνδυασμό 

με τις όμοιες του άρθρου 186 του Ν. 4635/2019, η πρόσληψη προσωπικού για δράσεις πυρασφάλειας, 

εξαιρείται από τη διαδικασία του ετήσιου προγραμματισμού προσλήψεων εκτάκτου προσωπικού και 

της έγκρισης της Επιτροπής της ΠΥΣ 33/2006. 

9. Από το συνδυασμό των ανωτέρω διατάξεων συνάγεται ότι ο Κώδικας Καταστάσεως Δημοτικών και 

Κοινοτικών Υπαλλήλων, θεσπισθείς σε εκτέλεση των παραγράφων 2, 7 και 8 του άρθρου 103 του 

Συντάγματος και με σκοπό τη διασφάλιση των συνταγματικών αρχών της ισότητας ενώπιον του 

νόμου, της αξιοκρατίας και της διαφάνειας στο πεδίο των προσλήψεων στο Δημόσιο και στον 

ευρύτερο δημόσιο τομέα, οργανώνει σύστημα πρόσληψης και όρων απασχόλησης προσωπικού με 

σύμβαση εξηρτημένης εργασίας ορισμένου χρόνου, διαβαθμίζοντας τις προϋποθέσεις πρόσβασης 

στις οικείες θέσεις αναλόγως της φύσης των προς κάλυψη υπηρεσιών, του επείγοντος ή μη 

χαρακτήρα των σχετικών αναγκών και της διάρκειάς τους. Ειδικότερα, με το άρθρο 206 καθορίζεται 

η διαδικασία αυτή, ως εκ του κατεπείγοντος χαρακτήρα των προς κάλυψη εποχικών ή πρόσκαιρων 

αναγκών και παρίσταται περισσότερο ελαστική σε σχέση προς εκείνη του άρθρου 205 του Κώδικα, 

με μόνη εγγύηση τον έλεγχο από την οικεία ανεξάρτητη διοικητική αρχή (ΑΣΕΠ) της τηρήσεως των 

ΑΔΑ: 65ΓΘΩ17-ΗΧΣ



ουσιαστικών προϋποθέσεων του κατεπείγοντος εποχικού ή πρόσκαιρου χαρακτήρα των προς 

κάλυψη αναγκών. Ως κατεπείγουσες εποχικές ή πρόσκαιρες νοούνται οι ανάγκες εκείνες που έχουν 

περιοδικό χαρακτήρα ή περιορισμένη χρονική διάρκεια και οφείλονται σε έκτακτα γεγονότα, τα 

οποία εκφεύγουν της αναμενόμενης εξελίξεως της προγραμματισμένης δραστηριότητος των Ο.Τ.Α. 

και απαιτούν άμεση και πρόσθετη της συνήθους στελέχωση των οικείων υπηρεσιών προς 

αντιμετώπιση αυτών. Δεν μπορούν να θεωρηθούν κατεπείγουσες εποχικές ή πρόσκαιρες, αλλά 

πάγιες και διαρκείς, οι ανάγκες που καλύπτονται από το τακτικό προσωπικό .Ο δε χαρακτηρισμός 

των αναφυομένων αναγκών ως κατεπειγουσών συναρτάται με το εάν η μη έγκαιρη 

αντιμετώπισή τους, στη συγκεκριμένη χρονική στιγμή, θα επιφέρει δυσμενείς και μη 

αναστρέψιμες συνέπειες για την υπηρεσία και το δημόσιο σκοπό που αυτή θεραπεύει (βλ. Ελ. 

Συν Πράξεις Ι Τμ. 124/2012, 100, 219, 231/2011, 195/2010, 230/2009). Η συνδρομή των 

προϋποθέσεων αυτών πρέπει να προκύπτει τόσο κατά τον χρόνο έκδοσης της σχετικής με την 

διαπίστωση της φύσης των αναγκών απόφασης όσο και κατά τον χρόνο πρόσληψης του 

προσωπικού και απασχόλησής του (βλ. Ελ. Συν. Πράξεις Ι Τμ. 68/2012, 103, 8/2009).  

10. Προκειμένου να καθίσταται εφικτός ο έλεγχος τήρησης των ουσιαστικών προϋποθέσεων της όλως 

εξαιρετικής αυτής διαδικασίας απαιτείται να προκύπτει με σαφήνεια από τα στοιχεία ότι η 

πρόσληψη και η απασχόληση προσωπικού με την προεκτεθείσα διάταξη, συνδέεται ευθέως, 

λειτουργικώς και χρονικώς με την εξυπηρέτηση των εποχικών ή πρόσκαιρων αναγκών, για την 

κάλυψη των οποίων επιβάλλεται η απασχόλησή του (βλ. Πράξη Κ.Π.Ε.Δ. Ι Τμ. 102/2012).  

 

Εφόσον δε, εκ των στοιχείων της εισήγησης δεν προκύπτει με ειδική, πλήρη και επαρκή αιτιολογία 

ότι η πρόσληψη του εκτάκτου αυτού προσωπικού συντελείται με σκοπό την κάλυψη αναγκών 

τέτοιας εξαιρετικής φύσεως, η σύναψη των σχετικών συμβάσεων είναι μη νόμιμη. 

11. Συνεπώς, λαμβάνοντας υπ΄ όψη την εισήγηση του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας και 

την αιτιολόγηση του αιτήματός της, ως προς α)την αντιμετώπιση των κατεπειγουσών εποχικών 

αναγκών εν όψει της θερινής σεζόν,β) την ανάγκη για  άμεση και πρόσθετη -της συνήθους- 

στελέχωση των οικείων υπηρεσιών του Δήμου προς αντιμετώπιση αυτών των αναγκών κι εφόσον  εκ 

των στοιχείων της εισήγησης το Σώμα της Δημοτικής Επιτροπής  θεωρεί ότι η αιτιολογία είναι ειδική, 

πλήρης και επαρκής για την πρόσληψη του εκτάκτου αυτού προσωπικού, μπορείτε να προβείτε σε 

έγκριση του αιτήματος  πρόσληψης   πέντε (5) ατόμων με σύμβαση εργασίας ΙΔΟΧ, διάρκειας έως τις 

31.10.2024 όπου λήγει και η αντιπυρική περίοδος. 

 Για τις ανωτέρω ειδικότητες  απαιτούνται τα τυπικά προσόντα που ορίζονται στο Π.Δ. 

85/2022 και ως προς τα δικαιολογητικά που αφορούν τίτλους σπουδών, άδειες ασκήσεως 

επαγγέλματος, πιστοποιητικά γλωσσομάθειας, Πιστοποιητικά Οικογενειακής Κατάστασης, βεβαιώσεις 

ανεργίας και εργασιακής εμπειρίας, ισχύ έχει το «Παράρτημα ανακοινώσεων Συμβάσεων εργασίας 

Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ)» με σήμανση έκδοσης «10-06-2021» του ΑΣΕΠ και επιπλέον Βεβαίωση 

Πιστοποίησης από την Πυροσβεστική Ακαδημία - Σχολή Επιμόρφωσης και Μετεκπαίδευσης για 

δασοπροστασία- δασοπυρόσβεση και σχετική εμπειρία στο αντικείμενο αυτό. 

   Για την κάλυψη της δαπάνης των  τακτικών αποδοχών  των προαναφερόμενων υπαλλήλων 

ΙΔΟΧ και των εργοδοτικών τους εισφορών έχουν εγγραφεί αντίστοιχα στους ΚΑ Εξόδων του 

Προϋπολογισμού έτους 2024, οι παρακάτω πιστώσεις: 

ΑΔΑ: 65ΓΘΩ17-ΗΧΣ



 

ΚΑΕ: 70.6041.01ποσό: 195.000,00 €, με υπόλοιπο διαθέσιμο 139.330,00€ και  

ΚΑΕ: 70.6054  ποσό :    47.500 € με υπόλοιπο διαθέσιμο 34.656,20€ , σύμφωνα με την αριθ. πρωτ. 

20154/24.07.2024 Βεβαίωση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών. 

================================== 

 

Στη συνέχεια,  ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

 [Τα μέλη της Επιτροπής: ψήφισαν ΝΑΙ]. 

 

Η Δημοτική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη 

 τις διατάξεις του άρθρου 74  του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010/Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

σήμερα  

 τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ Α 163/6.10.2023) 

 τις διατάξεις του άρθρου 212 του Ν. 3584/2007  

 τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 4765/2021 όπως τροποποιήθηκε από τις διατάξεις άρθρου 51 

του Ν. 4940/2022.   

 τις διατάξεις της παρ. 1α του άρθρου 41 του Ν4325/2015 

 το Π.Δ. 85/2022.  

 το υπ΄αριθ. 17796/15-07-2024 (σε ορθή επανάληψη) έγγραφο του Αυτοτελούς Τμ. Πολιτικής 

Προστασίας   

 τα διαλαμβανόμενα της υπ’αρ. 20205/24-07-2024 εισήγησης της Δ/νσης Διοικητικών Υπηρεσιών  

 την υπ’αρ. 20154/24-07-2024 Βεβαίωση ύπαρξης πιστώσεων της Δ/νσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών. 

 την εισήγηση του Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής και μετά από διαλογική συζήτηση 

 

Ομόφωνα Αποφασίζει 

 
Εγκρίνει την πρόσληψη προσωπικού πέντε (5) ατόμων με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού 

δικαίου ορισμένου χρόνου, για τις  ανάγκες της πυρασφάλειας του Δήμου Πύργου της κατωτέρω 

ειδικότητας και αριθμού ατόμων:  

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

1 ΥΕ Δασεργατών ΥΕ Εργατών Δασοπροστασίας 5 

ΑΔΑ: 65ΓΘΩ17-ΗΧΣ



 Η διάρκεια της απασχόλησης θα είναι έως τη λήξη της αντιπυρικής περιόδου, ήτοι έως 31-

10-2024. 

Για την κάλυψη της δαπάνης των τακτικών αποδοχών των προαναφερόμενων υπαλλήλων 

ΙΔΟΧ και των εργοδοτικών τους εισφορών έχουν προβλεφτεί πιστώσεις αντίστοιχα στους ΚΑ Εξόδων 

του Προϋπολογισμού έτους 2024, σύμφωνα με την υπ΄αρ. 20154/24-07-2024 Βεβαίωση ύπαρξης 

πιστώσεων της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, ως εξής: 

1. ΚΑΕ: 70.6041.0 «Αποδοχές εκτάκτων υπαλλήλων Πολιτικής Προστασίας»  με ποσό: 

195.000,00 € και με υπόλοιπο διαθέσιμο 139.330,07€ και  

2. ΚΑΕ: 70.6054  «Εργοδοτική Εισφορά ΙΚΑ επί των αποδοχών του Προσωπικού ΙΔΟΧ» με 

ποσό :    47.500 € και με υπόλοιπο διαθέσιμο 34.656,20€ 

 

Κατά της παραπάνω απόφασης, χωρεί άσκηση αίτησης θεραπείας σύμφωνα με τις διατάξεις 

της παρ. 3 του άρθρου 227 του ν.3852/2010. Επιπλέον, κατά της παραπάνω απόφασης χωρεί και 

άσκηση ειδικής διοικητικής προσφυγή για λόγους νομιμότητας σύμφωνα με το άρθρο 227 του ν. 

3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 118 του ν. 4555/2018 (Α’ 133) μέσα σε προθεσμία 

δεκαπέντε (15) ημερών από την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε πλήρη γνώση αυτής. 

 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό  381/2024. 

Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 
 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Δ.Ε.                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΚΑΝΝΗΣ 
 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΑΔΑ: 65ΓΘΩ17-ΗΧΣ


		2024-08-02T09:15:21+0300
	Athens




